РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2017 года

                               Дело №2-9-245/2017

                                                                                                       №02-0245/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,

с участием секретаря судебного заседания Немыкиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «...» к фио, о взыскании суммы стоимости неучтенной электроэнергии,

установил:

ГУП РК «...» обратилось в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь с исковым заявлением к фио, в котором истец просит взыскать с ответчика сумму стоимости неучтенной электроэнергии в размере 20972,70 рубля а также расходы по уплате государственной пошлины.

Исковые требования мотивированы тем, что 12 декабря 2016 года в ходе проверки в результате обследования электроустановки потребителя электроэнергии по адресу: адрес, был установлен факт безучтенного потребления электроэнергии, который выразился в самовольной замене прибора учета и срыва пломбы энергопоставщика. По результатам проверки на месте был составлен Акт о безучтенном потреблении №261394, которым зафиксирован факт безучтенного потребления электроэнергии. Ответчик фио является собственником вышеуказанной квартиры на основании Свидетельства о государственной регистрации права от 18 мая 2016 года. На основании пункта 195 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года №442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» был определен объем и стоимость безучетного потребления электрической энергии, который выполнен в соответствии с пунктом 62 Постановления Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года №354, которая составила 20972,70 рубля. Учитывая изложенное, истец просит взыскать с ответчика сумму стоимости неучтенной электроэнергии в размере 20972,70 рубля а также расходы по уплате государственной пошлины.

Стороны в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, считаю возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Изучив материалы дела, проанализировав представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что исковое заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что 12 декабря 2016 года в ходе проверки в результате обследования электроустановки потребителя электроэнергии по адресу: адрес, был установлен факт безучтенного потребления электроэнергии, который выразился в самовольной замене прибора учета и срыва пломбы энергопоставщика. По результатам проверки на месте был составлен Акт о безучтенном потреблении №261394, которым зафиксирован факт безучтенного потребления электроэнергии (л.д.5-7, 11).

Собственником квартиры, расположенной по адресу: адрес, является фио, согласно Свидетельства о государственной регистрации права от 18 мая 2016 года (л.д.13).

Согласно пункта 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года №442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», "безучетное потребление" - потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

На основании пункта 195 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года №442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» был определен объем и стоимость безучетного потребления электрической энергии, который выполнен в соответствии с пунктом 62 Постановления Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года №354. Согласно данного расчета, объем неучтенной электроэнергии составил 4586 кВт/ч. Объем неучтенной электрической энергии умножается не действующий тариф на момент составления акта: 150 кВт/ч-1,74 рубля; до 600 кВт/ч-2,18 рубля; свыше 600 кВт/ч-4,95 рубля. Таким образом, стоимость безучетного потребления электроэнергии составила 20972, 70 рубля (л.д.12).

Согласно части 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно части 1 статьи 540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Частью 1 статьи 547 ГК РФ определено, что в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).

Пунктом 2 статьи 15 ГК РФ определено, что под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Согласно статьи 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно статьи 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Принимая во внимание установленные судом факты и соответствующие им правоотношения сторон, нахожу исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со статьей 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья-

решил:

исковое заявление Государственного унитарного предприятия Республики Крым «...» к фио, о взыскании суммы стоимости неучтенной электроэнергии – удовлетворить.

Взыскать с фио, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «...», находящегося по адресу: адрес, расчетный счет ..., ИНН .../КПП ..., БИК ... в АО «Генбанк», корр.счет ..., получатель: ... ГУП РК «...», сумму стоимости неучтенной электроэнергии в размере 20972 (двадцать тысяч девятьсот семьдесят два) рубля 70 копеек.

Взыскать с фио, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «...», находящегося по адресу: адрес, расчетный счет ..., ИНН .../ КПП телефон, БИК телефон в АО «Генбанк», корр.счет ..., получатель: ... ГУП РК «...», расходы по оплате государственной пошлины в размере 924 (девятьсот двадцать четыре) рубля.

Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение месяца со дня его принятия, путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мотивированное решение изготовлено 05 июля 2017 года.

Мировой судья                                                                              Т.А. Проценко